债券代码 152649.SH、2080349.IB

债券简称 G20 内建 2、20 内建绿 02

名称 国融证券股份有限公司

办公地址 北京市西城区宣武门西大街甲 129 号金隅大厦

11 层

联系人 杨国兵

联系电话 010-83991730

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 151777.SH

债券简称 19 内建 01

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 广东省深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔

夫大厦 3 楼

债券代码 127342.SH、1580315.IB

债券简称 PR 内双创、15 内双创债

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 广东省深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔

夫大厦 3 楼

债券代码 152648.SH、2080348.IB、152649.SH、
2080349.IB

债券简称 G20 内建 1、20 内建绿 01、G20 内建 2、20 内

建绿 02

名称 联合资信评估有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号 PICC 大厦 17

内江建工集团有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

24

层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，并说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期

及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额，涉及追溯调整或重溯的，还应

当披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）重要会计政策变更

1、投资性房地产后续计量模式会计政策变更

为了更加客观的反映公司持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确

性，公司对投资性房地产的后续计量模式进行变更，即由成本计量模式变更为公允价值计

量模式。

上述会计政策变更已经公司董事会批准。投资性房地产会计政策变更日期为 2021 年 1

月 1 日。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》规定，投资性房地产的后续计量模式由

成本模式转为公允价值模式的，应当作为会计政策变更，按照《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估计变更和差错更正》处理。本次会计政策变更需要对当期的财务报表进行

调整，同时对比较财务报表进行追溯调整。期初及上年受影响的财务报表项目明细情况如

下：

本公司 2020 年 12 月 31 日\2020 年度合并财务报表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 2,254,690,538.65 2,415,534,555.94 160,844,017.29

递延所得税资产 9,922,446.43 13,739,210.64 3,816,764.21

递延所得税负债  36,048,157.92 36,048,157.92

其他综合收益  108,144,473.75 108,144,473.75

盈余公积 70,306,114.70 72,352,929.68 2,046,814.98

未分配利润 650,833,979.34 669,255,314.19 18,421,334.85

归属于母公司所有者

权益合计
4,851,073,391.87 4,979,686,015.45 128,612,623.58

营业成本 881,388,830.03 849,470,387.57 -31,918,442.46

公允价值变动收益  -15,267,056.84 -15,267,056.84

内江建工集团有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

25

所得费费用 27,100,851.59 23,284,087.38 -3,816,764.21

净利润 84,301,734.14 104,769,883.97 20,468,149.83

母公司 2020 年 12 月 31 日\2020 年度财务报表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 2,254,690,538.65 2,415,534,555.94 160,844,017.29

递延所得税资产 3,460,180.94 7,276,945.15 3,816,764.21

递延所得税负债  36,048,157.92 36,048,157.92

其他综合收益  108,144,473.75 108,144,473.75

盈余公积 70,306,114.70 72,352,929.68 2,046,814.98

未分配利润 616,388,132.17 634,809,467.02 18,421,334.85

所有者权益合计 4,816,627,544.70 4,945,240,168.28 128,612,623.58

营业成本 757,656,486.24 725,738,043.78 -31,918,442.46

公允价值变动收益  -15,267,056.84 -15,267,056.84

所得费费用 23,893,978.42 20,077,214.21 -3,816,764.21

净利润 71,872,573.41 92,340,723.24 20,468,149.83

2、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

本公司于 2021 年度执行了财政部颁布的以下企业会计准则修订，对会计政策相关内容

进行调整：

-《企业会计准则第 14 号—收入（修订）》（“新收入准则”）

-《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第 23 号—

金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号—套期会计（修订）》及《企业会计准则第

37 号—金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”）

-《企业会计准则第 21 号—租赁（修订）》（“新租赁准则”）

采用上述企业会计准则修订的主要影响如下：

（1）新收入准则

新收入准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 14 号—收入》及《企业

会计准则第 15 号—建造合同》（统称“原收入准则”）。

在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。本公司销售

商品收入在同时满足下列条件时予以确认，即：商品所有权上的主要风险和报酬已转移给

购货方，收入的金额及相关成本能够可靠计量，相关的经济利益很可能流入本公司，本公

司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制。

在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准：

-本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认